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1. SOUHRN
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Tato diplomová práce se zabývá studiem reakcí mezi nortriptylinem

a organickými barvivy. Zkoumané reakce mohou být využity pro jeho

spektrofotometrické stanovení. V práci jsou testovány tři látky v roli protiiontů při

iontově párové extrakční spektrofotometrii nortriptylinu a jedno derivatizační činidlo

pro UV-VIS absorpční spektrofotometrii. Dosažené výsledky ukazují na reálnou

možnost využití některých z nich při konkrétních stanoveních.

7

2. ÚVOD
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V rámci systematického studia principů barevných reakcí organických sloučenin

se na katedře biofyziky a fyzikální chemie UK v Hradci Králové studují také extrakčně-

spektrofotometrické a UV-VIS postupy, které nalézají uplatnění při konkrétních

stanoveních léčiv.

Při iontově párové extrakční spektrofotometrii jsou využity jako protiionty

anionty organických barviv, které s kationty slabě bazických léčiv vytváří asociáty,

extrahovatelné do organického rozpouštědla. Tímto způsobem jsou barevné asociáty

odděleny od přebytku organického barviva a hodnota absorbance organické fáze

odpovídá množství analytu ve vzorku.

V této diplomové práci jsem sledovala derivatizaci nortriptylinu s organickým

barvivem (NBD-Cl) prostřednictvím UV-VIS spektrofotometrie. Dále jsem se zaměřila

na problematiku využití vybraných barviv (oranž II, bromfenolová modř a kyselina

pikrová) ke stanovení nortriptylinu extrakční spektrofotometrií.
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1. NORTRIPTYLIN

Nortriptylin (obr.1) patří do skupiny léčiv označovaných jako tricyklická

antidepresiva (thymoleptika I. generace). Antidepresiva se dělí na thymoleptika,

inhibitory aminoxidáz (thymoeretika) a anxiolytika. Indikace antidepresiv vyplývají

z jejich mechanismu účinku a z dnešních poznatků o patofyziologii duševních poruch.

K terapii depresí se používají thymoleptika a inhibitory aminoxidáz. Patologická úzkost

se léčí anxiolytiky (v případě generalizované úzkostné poruchy) nebo thymoleptiky či

inhibitory monoaminoxidázy (v případě panické úzkostné poruchy).

Deprese je závažné onemocnění, které bezprostředně ohrožuje život pacienta

sebevraždou. Pro depresi je charakteristická patologicky pokleslá nálada, anhedonie

(neschopnost prožít radost), pesimismus, tendence svalovat vinu za všechno zlé na sebe,

beznaděj, neschopnost rozhodovat se, porucha spánku (nejčastěji nespavost

charakterizovaná probouzením brzo k ránu a neschopností znovu usnout) a porucha

chuti k jídlu (nejčastěji nechutenství). Intelektuální výkon bývá zpomalený a snížený.

Přibližně polovina depresivních nemocných si také stěžuje na pocity napětí a úzkosti,

mívá neadekvátní strach o své blízké, o své zdraví a majetek. Pokud někdo onemocní

depresí, existuje přibližně 80% pravděpodobnost, že k depresi bude docházet

opakovaně, periodicky.

Léčba epizody deprese má trvat 4-6 měsíců a poté se doporučuje pokračovat

profylaxí. Při monopolárním průběhu (periodicky se opakují pouze depresivní epizody

a nedochází k mániím) se dnes často pokračuje v profylaxi shodným antidepresivem,

které vedlo k remisi. Antidepresivní terapie zásadním způsobem zkracuje epizodu

deprese.

Jestliže terapie antidepresivy v dostatečných dávkách (včetně injekční aplikace)

trvající dostatečně dlouhou dobu selhává, je zpravidla indikována elektrokonvulzivní

terapie, k níž se přistupuje i při nesnadno kontrolovatelných suicidálních tendencích či

při odmítání potravy a tekutin, které vede k exhausci a k metabolickým poruchám.

Anxiozita (pocit strachu, úzkosti, napětí) je velmi častý příznak provázející mnohá

onemocnění, který subjektivně velmi obtěžuje pacienta a za určitých situací mu brání
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v normálním zařazení do života. Anxiozita je všedním zážitkem a není vždy

patologická. Nebývá snadné rozhodnout, kdy už je třeba ji léčit medikamentózně, kdy

lze postiženého ponechat bez terapie a kdy je nejvýhodnější psychoterapie.

Psychoterapie by ovšem měla provázet každou farmakoterapii anxiozity.

K farmakoterapii se zpravidla přistupuje, jestliže úzkost nemocného výrazně snižuje

kvalitu jeho života a vede k somatickým příznakům (palpitace, průjem, pocení atd.).

Farmakoterapie by měla být pokud možno krátkodobá a mělo by se k ní přistupovat

v případech jasné bezprostřední psychogenní příčiny, kdy je třeba překlenout akutní

životní krize provázené úzkostí. Jednorázové podání anxiolytika je indikováno

u úzkostných nemocných před nepříjemnými lékařskými zákroky (např.

stomatologickými) nebo u lidí s trémou před vystoupením na veřejnosti. Zde je však

třeba ověřit si toleranci podáním anxiolytika několik dnů před vystoupením a přesvědčit

se, že nedochází k nežádoucímu útlumu. Patologická úzkost může mít dvojí příčinu:

buď jde o deficit neurotransmise GABA, nebo o deficit neurotransmise serotoninu

v CNS. Benzodiazepinová anxiolytika působí agonisticky na GABA-receptorech,

thymoleptika ze skupiny selektivních inhibitorů reuptake serotoninu (SSRI) pak zvyšují

dostupnost serotoninu v CNS.

Nedostatečná neurotransmise GABA je hlavním článkem patogeneze

generalizované úzkostné poruchy. Jde o snížený práh pro vznik úzkosti provázející

nemocného prakticky po celý život, přičemž výskyt příznaků kolísá podle aktuální

situace. Zpravidla se jedná o hereditárně podmíněnou poruchu, na které se může podílet

i učení - dítě se naučí reagovat úzkostně od svých rodičů. Zde je indikována dlouhodobá

terapie benzodiazepinovými anxiolytiky, jejichž dávky si často nemocný volí sám.

U správně diagnostikované generalizované úzkostné poruchy zpravidla nehrozí vznik

závislosti. Často bývá naopak těžké přesvědčit úzkostného nemocného, aby léky užíval,

protože je to on, kdo se bojí, že z něho bude toxikoman.

Nedostatečná neurotransmise serotoninu též souvisí s panickou úzkostnou

poruchou. Jedná se o onemocnění, které postihuje 4-6 % populace a projevuje se

epizodicky se objevujícími, těžce subjektivně prožívanými somatickými obtížemi

simulujícími např. anginu pectoris, kolikovité břišní bolesti, prudké bolesti hlavy, pocity

závratí nebo mdloby. Tyto somatické příznaky jsou provázeny panickou úzkostí a často

i strachem ze smrti, o kterých však nemocný zpravidla nemluví spontánně, a svěří se

s nimi teprve po taktních dotazech lékaře. Epizody panické úzkostné poruchy mohou
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vznikat i sporadicky, třeba jen dvakrát za měsíc nebo ještě méně často, v mezidobích

však nemocný trpí anticipační úzkostí, strachem, že panická úzkost přijde. Panická

úzkostná porucha bývá provázena fobiemi a nemocný se pak vyhýbá situacím,

ve kterých ho postihla panická úzkost. Někdy dochází k fobiím bez zjistitelných epizod

panické úzkosti. Jde především o sociální fobii (nemocný se bojí kontaktu s cizími lidmi

a nechce opouštět domov).

Se serotoninovým deficitem je spojena také obsedantně kompulzivní porucha,

u níž se těžká úzkost objevuje, když se nemocný brání patologickému nutkání vyhovět.

Vedle antidepresiv se u těchto onemocnění dobře osvědčuje kognitivně behaviorální

psychoterapie(1).

Nortriptylin je léčivo, které se používá v několika zemích od 60. let 20. století.

Patří k TCA, které působí nepříliš selektivně na zpětné vychytávání noradrenalinu,

dopaminu a serotoninu a kromě toho má účinek anticholinergní.

Nortriptylin zlepšuje patologicky utlumenou náladu. Nejlepšího účinku se

dosahuje při léčbě endogenních depresí, ale úspěchu lze dosáhnout i u jiných typů

depresí. Vzhledem ke stimulujícímu účinku nortriptylinu ho lze s výhodou užít zejména

při léčbě takových depresí, kde je v popředí útlum, apatie a nedostatek zájmu.

Antidepresívní účinek obvykle nastupuje po 2-4 týdnech léčby, přičemž útlum obvykle

mizí poněkud rychleji.

Některá antidepresiva se používají v léčbě nikotinové závislosti. Kromě buprionu,


[…]


optimální pH reakce je 9,06. Podle kap.5.2.2., kde jsou uvedeny výsledky sledování

závislosti absorbance na době reakce, lze usoudit, že pro reakci postačí 30 min.

Absorpční maximum iontového asociátu léčivo – NBD-Cl bylo zjištěno při 515 nm

(obr.21). Při průměrné hodnotě absorbance 0,817 (5 měření) byla nalezena směrodatná

odchylka 0,061 a relativní směrodatná odchylka 7,474 % (tab.36). Kalibrační křivka

byla měřena do cca 434 μmol.l-1. Ukázalo se, že tento celý koncentrační rozsah je

vhodné rozdělit na dvě kalibrační křivky s lineárním průběhem. Na základě této

skutečnosti se lze domnívat, že průběh reakce, vyjádřený její stechiometrií, závisí na

molárním poměru analyt-činidlo. Přitom lepší linearity dosahuje kalibrační křivka

v rozmezí 8 – 108 μmol.l-1. Z toho lze soudit, že nad koncentrací nortriptylinu 108

μmol.l-1začíná docházet ke změně reakčního mechanismu a tato oblast již není vhodná

k účelům kvantitativní analýzy.

Použití NBD-Cl jako derivatizačního činidla pro primární a sekundární aminy je

v literatuře popisováno ke zvýšení citlivosti stanovení v UV-VIS oblasti nebo k získání

fluoreskujícího produktu. Derivatizaci nortriptylinu jako vnitřního standardu tímto

činidlem při fluorimetrické detekci amlodipinu popisuje literatura (14). Derivatizační

reakci amlodipinu NBD-Cl se snažil podle (14) reprodukovat Vrága (15), který zjistil

zásadní nedostatky v popisovaném postupu, a musel tento postup modifikovat. Podobně

se v této diplomové práci nepodařilo postupem podle (14) nalézt fluoreskující derivát.

To lze patrně vysvětlit sterickými důvody. Nortriptylin je sekundární amin. Methylová

skupina na dusíku aminoskupiny je volně otáčivá a s ohledem na svou velikost může

zabraňovat NBD-Cl v přístupu k reakčnímu místu zvláště, je-li reakce prováděna za

vyšší teploty. Snížení reakční teploty by ovšem vedlo podle Arrheniovy rovnice

k neúnosnému vzrůstu reakční doby nebo výraznému poklesu citlivosti. Z mých i

dřívějších (15) zjištění vyplývá, že k výsledkům práce (14) je třeba přistupovat velmi

obezřetně.

Při zkoumání příčin selhání zkoumané reakce byla uvažována také alternativa, že

derivát nortriptylinu s NBD-Cl vznikne, ale sám zháší fluorescenci díky značným

možnostem rotace vzniklé molekuly jako celku i rotaci fluoroforu. Tato alternativa se
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však jeví jako málo pravděpodobná, neboť v případě její platnosti by se musel obdobný

jev uplatnit u fluoreskujícího derivátu lisinoprilu podle (3).
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7. ZÁVĚR
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V práci jsou testovány tři látky v roli protiiontů při iontově párové extrakční

spektrofotometrii nortriptylinu a jedno derivatizační činidlo pro UV-VIS absorpční

spektrofotometrii.

V zásadě je možné konstatovat, že všechny testované postupy přinesly poznatky

využitelné ke stanovení nortriptylinu v reálných vzorcích. Při volbě konkrétního

barevného protiiontu při iontově párové extrakční spektrofotometrii je výhodou

bromfenolové modři vysoký zdánlivý molární absorpční koeficient, proto je možné

bromfenolovou modř doporučit pro stanovování nižších koncentrací nortriptylinu. Při

vývoji metodiky stanovení s tímto barvivem je ovšem mít neustále na paměti možnost

tvorby anionů se dvěma náboji v závislosti na podmínkách stanovení a na vlastnostech

matrice vzorku. Extrakčně spektrofotometrické stanovení nortriptylinu s oranží II je

podle výsledků této diplomové práce rovněž možné. Použití kyseliny pikrové k tomuto

účelu lze také doporučit. Jedinou nevýhodou tohoto činidla je relativně nízký zdánlivý

molární absorpční koeficient příslušného iontového páru. Tato nevýhoda by ovšem byla

při konkrétních stanoveních patrně kompenzována lineárním průběhem kalibrační

křivky do velmi nízkých koncentrací. Tento fakt a vynikající opakovatelnost stanovení

kyselinu pikrovou mírně favorizují oproti předchozím dvěma činidlům.

Derivatizace nortriptylinu s NBD-Cl je experimentálně náročnější a pracnější

v porovnání s extrakční spektrofotometrií. Největší výhodou tohoto postupu oproti

extrakční spektrofotometrii je dosažení vysoké citlivosti stanovení. Na druhou stranu

byla u tohoto stanovení zjištěna výrazně horší opakovatelnost.

Celkově lze říci, že iontově párová extrakční spektrofotometrie poskytuje

spolehlivé výsledky stanovení nortriptylinu na vyšších hladinách koncentrací a je ji

možné použít například ke stanovení obsahu nortriptylinu v léčivých přípravcích.

Metoda derivatizace nortriptylinu s NBD-Cl se uplatní tam, kde je nutné stanovovat

nižší koncentrace. Oba zmíněné postupy jsou použitelné i při analýze složitějších

vzorků, neboť jde o postupy do jisté míry selektivní. V případě analýz konkrétních

vzorků bude ovšem třeba selektivitu stanovení ověřit a stanovit meze detekce.
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9. SEZNAM ZKRATEK
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BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

GABA kyselina γ-aminomáselná

NBD-Cl 7-chlor-4-nitrobenzo-2-oxa-1,3-diazol

RSD relativní směrodatná odchylka

SD směrodatná odchylka

TCA tricyklická antidepresiva