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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce s názvem Spektroskopické studium barevných derivátů nortriptylinu se zabývá

studiem reakcí mezi nortriptylinem a organickými barvivy. Diplomantka extrahovala do chloroformu asociáty

nortriptylinu s oranží II, s bromfenolovou modří a s kyselinou pikrovou, změřila jejich absorbanci a sestrojila

kalibrační křivky za optimálních podmínek (pH, čas třepání, vlnová délka), které předtím experimentálně

nalezla. Pro každé barvivo určila také opakovatelnost stanovení. Všechna tři zkoumaná barviva jsou

potenciálně vhodná pro stanovení nortriptylinu. Dále se diplomantka podle návodu v literatuře pokusila

připravit derivát nortriptylinu s 7-chlor-4-nitrobenzo-2-oxa-1,3-diazolem (NBD-Cl) I v tomto případě

optimalizovala podmínky spektrofotometrického stanovení a sestrojila kalibrační křivku.

Práce je sepsána srozumitelně, výsledky jsou přehledně uspořádány do tabulek a grafů. V Teoretické části

diplomantka pojednala o nortriptylinu a jeho účincích a shrnula zákonitosti rozdělovacích rovnováh a principy

spektrofotometrie. V části Diskuse diplomantka porovnala vhodnost jednotlivých barviv pro stanovení

nortriptylinu a diskutovala problémy při derivatizaci pomocí NBD-Cl.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

1. str. 31 Jak víte, že obsah vlhkosti v kyselině pikrové byl přesně 26,4%?

2. str.39 Zaokrouhlujete-li směrodatnou odchylku na 1 až 2 platné cifry, nemá smysl uvádět RSD na 4 platné

cifry.

3. Jak byl produkt vzniklý při reakci s NBD-Cl identifikován? (b.t. NMR, IČ, elementární analýza atd).

Nevykazoval-li očekávanou flurescenci, mohlo dojít k jiné reakci než uvádíte na str. 15. Máte ponětí, co

jiného by mohlo vzniknout?

Uvedené připomínky nijak nesnižují kvalitu práce, kterou považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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